



Liquidación del presupuesto Ejercicio 2025



Mayo 2026

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL EJERCICIO 2025

INTRODUCCIÓN

En 2022, el Colegio puso en marcha el *Plan de Transformación Estratégica 2022-2025*, cuyo objetivo primordial ha sido impulsar el valor sanitario y social que la profesión farmacéutica aporta a la población madrileña y ofrecer más y mejores servicios a todos los colegiados.

El Plan Estratégico ha supuesto una profunda transformación del propio Colegio con el fin de convertirlo en una organización más útil, eficaz, participativa, transparente y eficiente, y para ello nos hemos dotado de instrumentos profesionales, técnicos y de gestión que nos ayudan a dar el mejor servicio a los colegiados y hacerlo con eficiencia.

El presupuesto de 2025 nos ha permitido dar continuidad a campañas y acciones dirigidas a mostrar el valor de la profesión y promover su presencia pública; reforzar la apuesta por el aumento y mejora de la calidad de la oferta formativa, y optimizar la atención al colegiado con la consolidación y despliegue de todas las funcionalidades de la nueva centralita y del nuevo aplicativo de gestión.

Con la campaña *Aquí hay un farmacéutico... en marcha*, iniciada en 2024, y el resto de las acciones de comunicación realizadas en 2025, no sólo hemos conseguido el objetivo de acercar a la población la actuación farmacéutica, sino que también nos ha permitido alcanzar sendos acuerdos con el Ayuntamiento de Collado Villalba y con la Consejería de Presidencia, Justicia y Administración Local de la Comunidad de Madrid para la prestación de servicios profesionales remunerados, a mayores polimedicados y en riesgo de soledad no deseada en el primer caso y a los habitantes de zonas rurales en el segundo, en el marco de la iniciativa *Pueblos con Vida* impulsada por la Comunidad.

La apuesta por la formación, tras la positiva respuesta de los colegiados al nuevo plan académico presentado en enero de 2024, ha tenido como resultado un crecimiento del 83% en asistentes y del 32% en sesiones formativas y se ha mantenido en un 4,5 sobre 5 el índice de satisfacción.

Con la puesta en marcha de la sede electrónica, el colegiado dispone de un canal de comunicación más ágil con el COFM que le permite interactuar de una forma rápida y sencilla con casi todos los departamentos del COFM.

Este nuevo aplicativo de gestión de colegiados ha sido sólo el punto de partida para la transformación digital que se está impulsando ya en el COFM.

En 2025 hemos trabajado en la valoración de la automatización y digitalización de procesos y trámites que realizan los colegiados con departamentos del COFM que no están incluidos en la sede electrónica, y en la optimización de procesos que ya estaban digitalizados con el objetivo de facilitar y agilizar la relación del colegiado con el COFM y para gestionar las relaciones entre los distintos departamentos del COFM.



Todo ello en el marco de una gestión económica y financiera rigurosa, que se enmarca en el compromiso de la Junta de Gobierno con la eficiencia que tiene como base el uso racional de los recursos del colegio, lo que nos ha permitido devolver las cuotas de colegiación y el importe del servicio de facturación de recetas de mayo y octubre en su totalidad, así como la aplicación de un descuento extraordinario sobre el servicio de facturación, lo que ha supuesto un retorno a los colegiados de más de 2,5 millones de euros, que se suman a las devoluciones que se han realizado desde que esta Junta de Gobierno tomó posesión y que ascienden a otros 4 millones de euros en dos ejercicios (2023-2024) y parte de 2022.

Tras el retorno de este año, queda un superávit presupuestario de 142.118,73 € después de impuestos, que contribuye con ello a reforzar la situación patrimonial y financiera del Colegio.

RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS

En 2025 se ha realizado el 98,4% de los ingresos presupuestados para todo el año frente al 98,0% realizado de los gastos. El resultado del ejercicio antes de Impuestos asciende a 142.118,73 €, lo que supone una desviación de algo más de 60.000 € respecto al resultado presupuestado.

Como consecuencia de los ajustes realizados sobre el resultado contable antes de impuestos para determinar la base imponible del impuesto sobre sociedades, entre otros la eliminación de los gastos e ingresos imputados a rentas exentas y la aplicación de la exención de los dividendos recibidos de COFM SERVICIOS, 31, SLU, ha resultado una base imponible negativa, lo que significa que, en 2025, el Colegio no tiene que soportar gasto alguno del impuesto sobre sociedades, lo que supone que el resultado del ejercicio es de 142.118,73€ €.

CONCEPTO	Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
TOTAL VENTAS E INGRESOS	17.833.551,39	17.539.905,45	-293.645,94	-1,6%	98,4%
TOTAL COMPRAS Y GASTOS	-17.751.518,32	-17.397.786,72	353.731,60	-2,0%	98,0%
Resultado antes de Impuestos	82.033,07	142.118,73	60.085,66	73,2%	173,2%
Impuesto sobre Sociedades					
RESULTADO DEL EJERCICIO	82.033,07	142.118,73			

**GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS****70 VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS**

Este subgrupo, que se ha ejecutado en un 95,5%, comprende las ventas de certificados médicos, catálogos, libros recetarios y estupefacientes, ingresos por cursos y congresos, patrocinios a la formación impartida por el Colegio, inscripciones a las actividades culturales, ingresos por dígitos adicionales de Mutualidades (MUFACE, ISFAS, MUGEJU) y otras entidades e ingresos derivados del programa de metadona del Ayuntamiento de Madrid y del SERMAS.

GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS				
Certificados médicos, catálogos, publicaciones, libros recetarios y varios	273.193,75	271.615,77	-0,6%	99,4%
Actividades docentes y culturales y congresos	802.500,00	743.786,33	-7,3%	92,7%
Dígitos Mutualidades y otras entidades	96.000,00	100.507,09	4,7%	104,7%
Convenios colaboración Metadona	105.300,00	103.125,44	-2,1%	97,9%
TOTAL SUBGRUPO 70	1.276.993,75	1.219.034,63	-4,5%	95,5%

Las ventas de certificados médicos, catálogos, libros recetarios y estupefacientes han sido un 0,6% inferiores a las previstas en el año, frente a su correlativo en compras, que han sido inferiores un 1,6 % en conjunto respecto a su presupuesto.

Los ingresos por cursos, actividades culturales y congresos (DermoCOFM) han sido un 7,3% inferiores a los ingresos previstos como consecuencia, entre otros, de no haberse materializado un postgrado que se había presupuestado para su ejecución en 2025, lo que no ha impedido que el resultado de la actividad docente haya sido un 17,2% superior respecto al resultado previsto:

Concepto	Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.
Total Ingresos	802.500,00	743.786,33	-58.713,67	-7,3%
Total Gastos	612.123,27	520.744,29	-91.378,98	-14,9%
RESULTADO	190.376,73	223.042,04	32.665,31	17,2%

Los ingresos por dígitos de Mutualidades (MUFACE, ISFAS y MUGEJU) y otras entidades han sido un 4,7% superiores a los presupuestados, y respecto a los ingresos derivados de la gestión del programa de metadona, que comprenden, además de los procedentes de los convenios de colaboración con el Ayuntamiento de Madrid y el SERMAS por la gestión del servicio, los destinados a cubrir el coste de los productos y materiales utilizados por las farmacias incluidas en el programa, han registrado en total una desviación a la baja del 2,1% respecto al presupuesto previsto, 2.174,56 € menos en total.



72 INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD

En este subgrupo se incluyen los ingresos por el servicio de facturación de recetas de la Consejería de Sanidad de la CAM, MUFACE, ISFAS, MUGEJU y S. LIBRE, las cuotas ordinarias de colegiación (incluidas las del Consejo General), las cuotas por incorporación y los ingresos derivados de la emisión de certificaciones y otros servicios colegiales.

GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD				
Servicio de Facturación de recetas	8.976.000,00	8.736.351,71	-2,7%	97,3%
Certificaciones y otros servicios colegiales	2.250,00	1.320,93	-41,3%	58,7%
Cuotas Ordinarias	3.512.913,24	3.131.380,60	-10,9%	89,1%
Cuotas incorporación	60.000,00	76.520,00	27,5%	127,5%
TOTAL SUBGRUPO 72	12.551.163,24	11.945.573,24	-4,8%	95,2%

De este subgrupo, hay que destacar las partidas correspondientes al *Servicio de Facturación de Recetas* y *Cuotas Ordinarias*, ya que durante el ejercicio se ha realizado la devolución del importe del servicio de facturación de las recetas dispensadas en mayo y octubre, en total 1.924.261,47€, y la devolución, a todos los colegiados, de las cuotas colegiales de esos dos mismos meses, en total 378.935,50€. Además, se ha aplicado un descuento extraordinario del 22%, 210.000€, sobre el servicio de facturación del mes de diciembre que corresponde a las recetas dispensadas en noviembre. En total, 2.513.196,90 €.

Como consecuencia de esas devoluciones, los ingresos propios del colegio son un 4,8% inferiores a los previstos, quedando compensada la diferencia con el incremento de los ingresos por intereses de la cuenta remunerada y depósitos a plazo fijo, con los ingresos extraordinarios derivados de la liquidación del Fondo de Auxilio, tal y como se informó en la Asamblea General Ordinaria de 24 de junio de 2025, y con la contención en la ejecución de los gastos previstos.

75 OTROS INGRESOS DE GESTIÓN

Corresponde a ingresos por arrendamientos, por comisiones y por servicios diversos que se han ejecutado prácticamente en su totalidad.

GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
OTROS INGRESOS DE GESTIÓN				
Ingresos por arrendamientos	119.480,00	120.487,53	0,8%	100,8%
Ingresos por comisiones y patrocinios	562.674,40	616.370,15	9,5%	109,5%
Ingresos por servicios diversos	2.624.280,00	2.563.172,89	-2,3%	97,7%
TOTAL SUBGRUPO 75	3.306.434,40	3.300.030,57	-0,2%	99,8%

Los *Ingresos por arrendamientos* corresponden a los ingresos por el alquiler de parte de la segunda planta de la sede colegial a COFM SERVICIOS 31 y de salas a terceros.



Los *Ingresos por comisiones y patrocinios* corresponden a las aportaciones económicas (fija y variable) establecidas en el convenio con CaixaBank y los patrocinios de las actividades colegiales de carácter solidario que viene realizando el Colegio desde hace varios años (torneos de Golf y Pádel y otros). A lo largo de 2025 se rescindieron a su vencimiento los convenios de programas de recogida de residuos, desinfección y verificación de balanzas. En conjunto, esta partida se ha realizado un 9,5% por encima del importe presupuestado, como consecuencia del incremento de las aportaciones variables de CaixaBank en más de 58.000 €, de los cuales unos 31.000 € corresponden a las devengadas en el cuarto trimestre del año anterior.

En *Ingresos por servicios diversos* se incluyen los derivados de la emisión del certificado digital, los derivados de los convenios con las Universidades por las practicas tuteladas y la elaboración de la Guía de Buenas Prácticas (GBP), que no se han incluido en el presupuesto del Colegio, ya que es la Sociedad la que presta este servicio y nos refactura, los ingresos por la VPN y los obtenidos de Farmatel por el servicio de telefonía fija y móvil a colegiados. Los menores ingresos obtenidos en esta partida se deben fundamentalmente a la disminución de ingresos de Farmatel, que mantiene una tendencia a la baja, motivo por el cual este servicio está actualmente en revisión.

En 2025 hemos renegociado las condiciones de los contratos suscritos con Telefónica, lo que nos ha permitido reducir el coste de la VPN de las farmacias, que pasa de 51 €/mes a 47,90 €/mes, un 6% menos, y además mejorar el precio de la seguridad de la red respecto a las propuestas iniciales hasta situarlo en 12,50 €/mes.

76 INGRESOS FINANCIEROS

Dividendos e intereses de la cuenta remunerada y de los depósitos a plazo, que se han realizado un 24,8% por encima del presupuesto.

GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
INGRESOS FINANCIEROS				
Ingresos por dividendos	500.000,00	500.000,00	0,0%	100,0%
Ingresos por intereses bancarios	198.960,00	372.554,06	87,3%	187,3%
TOTAL SUBGRUPO 76	698.960,00	872.554,06	24,8%	124,8%

Los dividendos, procedentes de COFM Servicios 31 por la gestión de INFARMA 2024, se han realizado en su totalidad, y los ingresos por intereses de la cuenta remunerada y de los depósitos a plazo, que han sido un 87,3% superiores a los presupuestados, corresponden a la aplicación de un tipo de interés de la media mensual ESTR menos 0,75% en la cuenta remunerada y al depósito constituido por el Colegio de 6.000.000 € a un tipo de interés del 1,6%.

77 INGRESOS EXCEPCIONALES

Sumas estos ingresos un importe total de 198.070,52 €, de los cuales 196.771,80 € corresponden a los ingresos derivados de la liquidación del Fondo de Auxilio, que han pasado a formar parte de los Fondos Propios del Colegio tras la extinción del derecho al cobro de los importes que no hubieran sido solicitados al 31 de octubre de 2025, tal y como se informó en la Asamblea General Ordinaria de 24 de junio de 2025.



79 EXCESOS Y APLICACIONES DE PROVISIONES

Por un importe de 4.642,43 €, el exceso de Provisiones refleja la diferencia positiva entre el importe de la provisión existente y el que corresponda al cierre del ejercicio o en el momento de atender la correspondiente obligación.

**GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS****60 COMPRAS**

Este subgrupo, que se ha ejecutado un 1,4% por encima de su presupuesto. Incluye las partidas que se detallan a continuación:

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
COMPRAS				
Certificados médicos, catálogos, publicaciones, libros recetarios y varios	194.068,75	190.926,17	-1,6%	98,4%
Materiales Metadona y oficina farmacias	28.600,00	20.822,76	-27,2%	72,8%
Congresos	160.000,00	207.010,34	29,4%	129,4%
Tratamiento de recetas	2.646.313,84	2.652.622,12	0,2%	100,2%
TOTAL SUBGRUPO 60	3.028.982,59	3.071.381,39	1,4%	101,4%

Las compras de certificados médicos para venta en oficinas de farmacia, libros recetarios, libros de estupefacientes, etiquetas para fórmulas magistrales y sellos para recetas se han ejecutado un 1,6% por debajo de su presupuesto.

Los *Materiales Metadona y oficina farmacias* comprenden la adquisición de materiales para la Metadona, en concreto envases, bolsas y etiquetas, y material de oficina para las farmacias, como sellos de caucho y etiquetas de facturación, de los que se ha ejecutado el 72,8% del presupuesto, al haberse optimizado la gestión de compras de los materiales del laboratorio para no mantener material inmovilizado en el almacén.

En *Congresos* se incluyen todos los gastos de producción y de servicios subcontractados para la organización de la 5ª edición de DermoCOFM que se ha realizado en 2025. El presupuesto de ingresos y gastos de este Congreso se ajustó a los ingresos obtenidos en la anterior edición, con objeto de que no resultara deficitario, pero el éxito de la edición de este año no sólo ha supuesto un aumento de los ingresos y gastos finalmente realizados sino también la obtención de un beneficio de más de 27.000 €.

El coste del *Tratamiento de recetas* recoge, además de los servicios prestados por VERIDATA, incluido el licenciamiento de la Plataforma Tecnológica, y por las distribuidoras encargadas de la recogida de recetas, el coste de las cajas, del material de facturación y de los talonarios de hojas de facturación. Esta partida se ha ejecutado en su totalidad.

62 SERVICIOS EXTERIORES

En total, de este subgrupo, se ha ejecutado el 96,8% de su presupuesto de acuerdo con el siguiente detalle:



GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
SERVICIOS EXTERIORES				
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	66.100,00	52.117,13	-21,2%	78,8%
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	467.290,50	472.870,71	1,2%	101,2%
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	875.935,00	820.122,92	-6,4%	93,6%
PRIMAS DE SEGUROS	311.600,00	309.518,26	-0,7%	99,3%
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	2.500,00	1.989,36	-20,4%	79,6%
PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS	428.770,00	415.743,91	-3,0%	97,0%
SUMINISTROS	105.107,68	90.338,53	-14,1%	85,9%
OTROS SERVICIOS	4.755.722,74	4.626.387,00	-2,7%	97,3%
TOTAL SUBGRUPO 62	7.013.025,92	6.789.087,82	-3,2%	96,8%

ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES

Comprende los arrendamientos de salones previstos para Asambleas Generales y conferencias y plazas de garaje, y el renting de las impresoras y de equipos informáticos. Esta agrupación se ha ejecutado por 52.117,13 €, un 21,2% inferior al presupuesto del año de 66.100 €, debido al cambio de impresoras por otras más eficientes, lo que nos ha permitido abaratar costes y eliminar máquinas, así como a la adquisición de los equipos informáticos que se habían presupuestado para este año bajo la modalidad de renting tecnológico en lugar de renting financiero.

REPARACIONES Y CONSERVACIÓN

Esta agrupación, que presenta una desviación total de un 1,2% respecto a su presupuesto, comprende los gastos de mantenimiento de las instalaciones, de los equipos y programas informáticos y de oficina, así como las cuotas de la comunidad de propietarios, en concreto:

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	467.290,50	472.870,71	1,2%	101,2%
Mantenimiento de locales e instalaciones	160.200,00	150.862,56	-5,8%	94,2%
Mantenimiento de equipos inf, aplicaciones y otros	252.090,50	264.623,70	5,0%	105,0%
Comunidad de propietarios	55.000,00	57.384,45	4,3%	104,3%

Mantenimiento de locales y de instalaciones: aire acondicionado, sistemas contra incendios, así como reparaciones de fontanería, reparaciones eléctricas y limpieza de las cuatro plantas. Se ha ejecutado el 94,2% del presupuesto de esta partida (-5,8%).

Mantenimiento de equipos informáticos, de aplicaciones y otros: incluye, entre otros, el mantenimiento de la sede electrónica, de los servidores del colegio, de las licencias y programas informáticos, de la web, etc. Se han reclasificado en el presupuesto para esta partida 5.000 € correspondientes a la APPCOFM que se habían incluido en Otros Servicios. En total, se ha realizado un gasto un 5% por encima del importe presupuestado como consecuencia de los desarrollos adicionales que ha sido preciso realizar para garantizar el adecuado funcionamiento de la centralita y de la sede electrónica.



Comunidad de propietarios: se ha ejecutado la totalidad del presupuesto por un importe total de 57.384,45 €, lo que ha supuesto una desviación a final de año de un 4,3% como consecuencia de gastos adicionales que se han tenido que realizar para garantizar la correcta conservación de las instalaciones comunes.

SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES

Los Servicios de Profesionales Independientes incluyen todos los asesoramientos y colaboraciones técnico-profesionales en formación y en el ámbito económico, jurídico, laboral, estratégico, etc., tanto en la modalidad de cuota fija mensual como pago por trabajo realizado. En total, esta agrupación se ha ejecutado en un 93,6%.

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	875.935,00	820.122,92	-6,4%	93,6%
Asesorías, auditorías y servicios jurídicos	182.735,00	160.028,61	-12,4%	87,6%
Profesorado de cursos	351.500,00	246.358,14	-29,9%	70,1%
Informes técnicos y colaboraciones	341.700,00	413.736,17	21,1%	121,1%

Asesorías, Auditorías y servicios jurídicos incluye las auditorías de calidad y la auditoría de cuentas anuales que durante tres años está a cargo de Grant Thornton, así como los honorarios de gastos de notarios, procuradores y abogados que finalmente se ha ejecutado en un 87,6%.

Profesorado de cursos corresponde tanto al profesorado de Ágora como del resto de iniciativas de formación colegial y de actividades culturales. Del presupuesto de 2025 se ha ejecutado un 70,1% como consecuencia, fundamentalmente, de no haberse materializado un postgrado que se había previsto producir y ejecutar ese año, así como a los menores gastos de producción de Ágora.

Bajo el epígrafe *Informes técnicos y colaboraciones* se recogen tanto los servicios de profesionales que son propios de la actividad del colegio como los servicios de profesionales que son exclusivos para colegiados:

- *Servicios de profesionales para el COLEGIO:* incluye, entre otros, los servicios de asesoría laboral y protección de datos, asesoría fiscal, consultoría estratégica, de marketing y comunicación, de sostenibilidad y acción social, etc.
- *Servicios de profesionales para COLEGIADOS:* atención fiscal, laboral y de acceso al empleo.

Este epígrafe registra una desviación al alza del 21% como consecuencia de los trabajos realizados por COFMServicios31 por la elaboración de la GBP, que no se ha incluido en el presupuesto al tratarse de un servicio refacturado al Colegio, así como por trabajos de consultoría informática que no estaban presupuestados y que ha sido necesario realizar. En el caso de los trabajos realizados por la Sociedad, hay que indicar que se compensan con su correlativa cuenta de ingresos por los servicios facturados por el Colegio a las Universidades.



PRIMAS DE SEGUROS

Comprende tanto los seguros multirriesgo de las instalaciones colegiales, los seguros de responsabilidad civil del colegio y de los colegiados, los seguros de accidentes de la Junta de Gobierno y empleados y el seguro CIBER (AIG Seguros) que asegura la seguridad en la redes y privacidad de los datos. Esta agrupación se ha ejecutado en su totalidad con una ligera desviación de un -0,7%.

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
PRIMAS DE SEGUROS	311.600,00	309.518,26	-0,7%	99,3%
Multirriesgo oficinas colegiales, accidentes y otros	36.600,00	34.272,78	-6,4%	93,6%
R.C. de farmacéuticos	275.000,00	275.245,48	0,1%	100,1%

SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES

Comisiones bancarias por la gestión de los cobros por TPV que se han realizado por 1.989,36 €, un 20,4% menos respecto al presupuesto de 2.500 €.

PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS

Esta agrupación, de la que se ha ejecutado el 97% de su presupuesto, comprende los gastos de representación, difusión y promoción institucional, así como de premios y atenciones con terceros, de acuerdo con el siguiente detalle:

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS	428.770,00	415.743,91	-3,0%	97,0%
Publicidad, difusión de cursos y convocatorias	3.200,00	885,75	-72,3%	27,7%
Relaciones públicas	33.750,00	30.152,49	-10,7%	89,3%
Día del Colegiado y actividades colegiales	135.000,00	133.667,80	-1,0%	99,0%
Premios y Atenciones	30.820,00	14.723,00	-52,2%	47,8%
Difusión y promoción institucional	226.000,00	236.314,87	4,6%	104,6%

En *Publicidad, difusión de cursos y convocatorias* se recoge principalmente el gasto de los anuncios en el B.O.C.A.M. de los colegiados que devuelven los recibos de colegiación. Del presupuesto previsto para esta partida, se ha realizado el 27,7%

En *Relaciones Públicas* se recogen los gastos de los miembros de Junta de Gobierno y grupos externos, delegados y grupos de trabajo, atenciones con personalidades, reuniones con instituciones y cargos externos. Del presupuesto previsto, se ha realizado el 89,3%.

Día del Colegiado y actividades Colegiales recoge los gastos programados para los actos institucionales del Día del Colegiado y los gastos de organización de los eventos de carácter solidario que viene realizando el COFM desde hace varios años (torneos de Golf y Pádel y otros), que se sufragan con los ingresos por patrocinios de terceros, por lo que resultan neutros en el presupuesto. Del presupuesto previsto para esta partida ha realizado el 99%



Premios y atenciones recoge las Becas Erasmus y premios y atenciones con terceros. En 2025 se había previsto la organización de premios de fotografía y relatos cortos que no se han llegado a ejecutar, lo que explica que de este epígrafe se haya realizado un 47,8%.

Difusión y promoción institucional se compone de la subpartida de *Comunicación y Promoción de la imagen de la Profesión*, que comprende las acciones dirigidas a poner en valor la profesión y promover su presencia pública, y de la subpartida destinada a *Acuerdos con medios*, como soporte de difusión de esas acciones, que en el año 2025 se han centrado en la continuación de la campaña *Aquí hay un farmacéutico... en marcha* iniciada en 2024 en colaboración con Sandoz. En total, esta partida se ha ejecutado un 4,6% por encima de lo previsto.

SUMINISTROS

Recoge, entre otros, el gasto en electricidad, artículos de ferretería, material de mantenimiento, artículos de limpieza y aseo y suscripciones a revistas profesionales y bibliografía especializada para el departamento de información técnica y a publicaciones técnicas de carácter contable, fiscal y jurídico.

Cabe destacar que la puesta en marcha de diversas actuaciones en materia de eficiencia y sostenibilidad nos han permitido reducir el gasto previsto en electricidad y otros suministros en más de 14.000 €, lo que explica la ejecución de esta partida en un 85,9%.

OTROS SERVICIOS

En esta agrupación se incluyen, bajo el epígrafe *Teléfonos y Farmatel*, los teléfonos del Colegio (fijos y móviles) y Farmatel, que corresponde a los teléfonos de farmacéuticos suscritos a este servicio, los gastos de la VPN y seguridad de la red, incluidos en *Receta Electrónica*, las *Cuotas del CONSEJO y otros servicios*, que además incluyen, entre otros, gastos generales de formación, los gastos de material de oficina propios del COFM, el gasto de firma electrónica, correos y mensajería, custodia de cajas de documentación, registro de marcas, servicio de clonación de servidores y servicio de retirada de papel. En total, esta agrupación se ha ejecutado en un 97,3%.

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
OTROS SERVICIOS	4.755.722,74	4.626.387,00	-2,7%	97,3%
Teléfonos y Farmatel	823.650,00	781.130,64	-5,2%	94,8%
Receta electrónica	2.396.580,00	2.322.650,79	-3,1%	96,9%
Cuotas Consejo y otros servicios	1.535.492,74	1.522.605,57	-0,8%	99,2%

La partida de *Receta Electrónica* se ha ejecutado en un 96,9% como consecuencia, entre otros, de la mejora de los costes de otros servicios contratados con Telefónica tras la renegociación de las condiciones de los contratos. Al cierre del ejercicio estaba pendiente de regularización por parte de Telefónica al Colegio de la disminución del coste de la VPN. que ha pasado de 51 €/mes por farmacia a 47,90 €/mes.

La partida *Cuotas Consejo y otros servicios* se ha ejecutado en un 99,2%, que incluye entre otros los gastos generales de formación (catering conferencias patrocinadas y otros gastos), los del plan de clonación de servidores, marcas, retirada de residuos, prevención de riesgos, Vip Distrit (Club



Farmacéuticos de Madrid), los certificados digitales de SIA y el coste de mantenimiento del portafirmas.

63 TRIBUTOS

En este subgrupo se recogen el Impuesto de Actividades Económicas (IAE), las tasas para la homologación de cursos y el Impuesto de Bienes Inmuebles (IBI). Ejecutado en un 89%.

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
TRIBUTOS				
Impuesto de Actividades Económicas y Otros tributos	11.500,00	11.918,62	3,6%	103,6%
Impuesto de Bienes inmuebles	32.000,00	26.815,60	-16,2%	83,8%
TOTAL SUBGRUPO 63	43.500,00	38.734,22	-11,0%	89,0%

64 GASTOS DE PERSONAL

Recoge las retribuciones por todos los conceptos al personal, las cuotas de la Seguridad Social a cargo del Colegio, Indemnizaciones y Otros gastos sociales. Se ha ejecutado un 97,8% del presupuesto de este subgrupo.

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
GASTOS DE PERSONAL				
Remuneraciones fijas	4.446.068,95	4.280.458,12	-3,7%	96,3%
Horas extraordinarias y otras remuneraciones	360.240,92	244.150,76	-32,2%	67,8%
Indemnizaciones	390.000,00	620.214,67	59,0%	159,0%
Seguridad Social a cargo de la entidad	1.280.038,21	1.149.300,54	-10,2%	89,8%
Otros gastos Sociales (Formación, dietas y otros)	226.458,00	260.740,69	15,1%	115,1%
TOTAL SUBGRUPO 64	6.702.806,08	6.554.864,78	-2,2%	97,8%

Remuneraciones fijas recoge el importe de las 14 pagas (12 ordinarias y 2 extraordinarias según convenio) del personal del colegio, que incluye la subida prevista por Convenio y la antigüedad. De esta partida se ha ejecutado el 96,3% del presupuesto.

Horas extraordinarias y otras remuneraciones se refiere, además de los importes liquidados por la realización de horas extra, a las remuneraciones previstas por el sistema de gestión por incentivos.

En la partida *Indemnizaciones* se incluyen las derivadas de la rescisión de contratos laborales.

En este subgrupo se recogen las cuotas de la *Seguridad Social a cargo de la entidad* y bajo el epígrafe *Otros gastos sociales*, los cursos de formación del personal, premios de veinticinco años, uniformes y ropa de trabajo, cuotas de seguros médicos que forman parte de la remuneración a la carta de los empleados y otros gastos.



En total, el gasto en personal es un 2,2% inferior respecto al gasto presupuestado, debido entre otros al menor coste salarial de las nuevas contrataciones en el SITP para suplir las salidas de trabajadores que han decidido desvincularse de la organización conforme a las condiciones establecidas en el marco del acuerdo alcanzado con los mismos en el proceso de reestructuración de ese departamento.

La desviación en un 59% en la partida de *Indemnizaciones* corresponde, precisamente, a las compensaciones liquidadas a los trabajadores del SITP que han decidido desvincularse de la organización en las condiciones pactadas.

65 OTROS GASTOS DE GESTIÓN

Este subgrupo, que recoge las partidas que se detallan a continuación, se ha ejecutado en un 94,7%.

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	% Desv.	% S/Pres.
OTROS GASTOS DE GESTIÓN				
COMISIONES INSTITUCIONALES Y ESTATUTARIAS	30.020,00	15.665,00	-47,8%	52,2%
ÓRGANOS DE GOBIERNO	603.183,73	578.304,24	-4,1%	95,9%
Asignaciones del Presidente, Secretario y Tesorero	107.312,98	107.104,68	-0,2%	99,8%
Compensaciones por dedicación	68.618,64	68.485,44	-0,2%	99,8%
Sustitución profesional	254.697,11	252.395,16	-0,9%	99,1%
Primas de asistencia a juntas	122.055,00	111.904,96	-8,3%	91,7%
Asistencia a congresos y reuniones profesionales	25.000,00	33.620,53	34,5%	134,5%
Gastos de las Vocalías	25.500,00	4.793,47	-81,2%	18,8%
OTROS GASTOS DE GESTIÓN		5.650,59	NP	
TOTAL SUBGRUPO 65	633.203,73	599.619,83	-5,3%	94,7%

Bajo la agrupación *Comisiones institucionales y estatutarias* se recogen las dietas y gastos generados por las reuniones de trabajo de la Comisión de Recursos y de la Comisión Deontológica, así como de otras comisiones internas y grupos de trabajo.

Las *Primas de asistencia a Juntas* las perciben los miembros de Junta, a excepción de los miembros de la Comisión Permanente. De esta partida se ha ejecutado un 91,7% de su presupuesto.

Bajo el epígrafe *Asistencia a congresos y reuniones profesionales* se recogen las inscripciones, desplazamientos y estancia de miembros de la Junta de Gobierno o de la Comisión Permanente a congresos y otras reuniones profesionales. Esta partida se ha ejecutado un 34,5% por encima de su presupuesto como consecuencia de la mayor actividad que ha llevado a cabo la Junta de Gobierno durante el año.

Otros gastos de gestión, que no se presupuestan, corresponden a deudas con colegiados de las que, al finalizar el año, tenemos certeza de que no son recuperables por su morosidad prolongada y sucesivos intentos fallidos de cobro.



68 DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES

Recoge el gasto de todas las amortizaciones por las inversiones que ha realizado el colegio, que se han ejecutado en un 96%

69 DOTACIONES A LAS PROVISIONES

Por un importe total de 26.413,19€, corresponde a la estimación, al finalizar el año, de posibles impagos de terceros, la mayoría por deudas anteriores a 2024, sobre los que no se da de baja la deuda al no tener la certeza de que finalmente resulten irrecuperables. Esta partida no se presupuesta.

Del importe total provisionado, 21.682,18€ corresponden a deudas de laboratorios y embargos judiciales y 4.731,01€ a cuotas colegiales impagadas.



INVERSIONES REALIZADAS

En 2025 se han ejecutado por el COFM las inversiones que se detallan a continuación:

DESARROLLOS E INTEGRACIONES EN EL CANAL COLEGIADOS

- Programa de Mantenimiento de Metadona (PMM). Esta funcionalidad permite a las farmacias que forman parte del programa de dispensación de Metadona y gestionar a los pacientes que tienen asignados y comunicar al COFM la información necesaria de las dispensaciones realizadas para la gestión de los pagos que les correspondan. El Programa incluye capacidades de gestión y explotación de datos por el COFM para la generación de los informes de seguimiento previstos en los convenios de colaboración, así como para la realización de los cálculos financieros para la elaboración de la facturación mensual a entidades y farmacias.
- Rediseño de la Guía Digital del COFM mediante la creación, en el nuevo webControl CSM, de un bloque de herramientas específico para la gestión del contenido de la Guía con el objetivo de hacer que la información sea más atractiva para el usuario final y adaptada a la nueva línea gráfica del Colegio. En este sentido, los contenidos son mucho más visuales y con elementos gráficos que enriquecen la información y, por lo tanto, la experiencia de usuario.

SUSTITUCIÓN DE DISPOSITIVOS DE RED

Se han sustituido los switches de fibra que conectan los tres servidores físicos que tenemos en el CPD del COFM con la cabina de discos en la que tenemos montados los servidores virtuales.

Estos switches de fibra son los equipos encargados de interconectar los servidores físicos con la cabina de almacenamiento, permitiendo la transferencia rápida y segura de datos entre ambos, algo esencial para el funcionamiento de los servidores virtuales sobre VMware. En 2025 alcanzaban el final de su vida útil y no contaban con soporte ni mantenimiento del fabricante, lo que suponía un riesgo para la continuidad del servicio, posibles fallos sin garantía de reparación y limitaciones en rendimiento y compatibilidad con nuevas necesidades de la infraestructura.

DESARROLLO DEL APLICATIVO PARA LA GESTIÓN DEL PROCESO ELECTORAL

Durante el último trimestre de 2025 se acometió el desarrollo de un aplicativo específico para la gestión de los procesos electorales del Colegio que incluye, entre otras funcionalidades, las necesarias para la gestión del voto por correo, la inscripción de candidaturas a Junta de Gobierno y a Comisión de Recursos, el control de votos presenciales anticipados, la generación de actas y listados de colegiados, etc.

INSTALACIONES Y MOBILIARIO

Se ha acometido la remodelación de la 2ª planta para disponer de una nueva aula híbrida que nos permitiera liberar el aula híbrida de la 6ª planta para acoger, entre otras, las Actividades Culturales y otras sesiones formativas previstas para 2025 por el departamento de Formación, tras la positiva respuesta de los colegiados al nuevo plan académico presentado en enero de 2024



Además, ha sido necesario adquirir una destructora de papel por reemplazo, así como la adquisición de un equipo de aire acondicionado para el área de servicios auxiliares de la 4ª planta y de mobiliario para el SITP.

PROYECTO DE AUTOMATIZACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL

En mayo de 2025 se puso en marcha la sede electrónica en la que ya se venía trabajando desde el año anterior.

Este nuevo aplicativo de gestión de colegiados ha sido el punto de partida para la transformación digital que se está impulsando en el COFM, y precisamente por este motivo se ha priorizado la evolución a un desarrollo a medida de e-Gestion para cubrir las necesidades del Colegio en el marco del proyecto de automatización y transformación digital iniciado en 2025.

Mientras tanto, se ha pospuesto la ejecución en otras inversiones que son necesarias en el marco de ese proyecto y durante el año hemos trabajado en la valoración de los procesos y trámites que realizan los colegiados con los diferentes departamentos del COFM y que no están incluidos en la sede electrónica, así como en la optimización de procesos que ya estaban digitalizados con el objetivo de facilitar y agilizar la relación del colegiado con el COFM y para gestionar las relaciones entre los distintos departamentos del COFM.

Del presupuesto de inversiones para 2025 que asciende a 468.300 €, se ha ejecutado el 40,6% por un total de 189.930 €.

Para poder ejecutar las inversiones necesarias para acometer con éxito el proyecto de automatización y transformación digital del COFM, la Junta de Gobierno, en su reunión de 16 de diciembre de 2025, acordó destinar el remanente del presupuesto de inversiones de 2025 para el Proyecto de automatización y transformación digital, que asciende a 275.000 euros, para su ejecución a lo largo de 2026, junto al presupuesto de 2026 que se aprobó en la Asamblea General para ese mismo proyecto.

Liquidación de presupuestos del ejercicio 2025 en cifras

Resumen

Resultado del Ejercicio

CONCEPTO	Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
TOTAL VENTAS E INGRESOS	17.833.551,39	17.539.905,45	-293.645,94	-1,6%	98,4%
TOTAL COMPRAS Y GASTOS	-17.751.518,32	-17.397.786,72	353.731,60	-2,0%	98,0%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	82.033,07	142.118,73	60.085,66	73,2%	173,2%
Impuesto sobre Sociedades					
RESULTADO DEL EJERCICIO	82.033,07	142.118,73			

Liquidación de ingresos (I)

GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS		Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
70	VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS					
	Certificados médicos, catálogos, publicaciones, libros recetarios y varios	273.193,75	271.615,77	-1.577,98	-0,6%	99,4%
	Actividades docentes y culturales y congresos	802.500,00	743.786,33	-58.713,67	-7,3%	92,7%
	Dígitos Mutualidades y otras entidades	96.000,00	100.507,09	4.507,09	4,7%	104,7%
	Convenios colaboración Metadona	105.300,00	103.125,44	-2.174,56	-2,1%	97,9%
	TOTAL SUBGRUPO 70	1.276.993,75	1.219.034,63	-57.959,12	-4,5%	95,5%
72	INGRESOS PROPIOS DE LA ENTIDAD					
	Servicio de Facturación de recetas	8.976.000,00	8.736.351,71	-239.648,29	-2,7%	97,3%
	Certificaciones y otros servicios colegiales	2.250,00	1.320,93	-929,07	-41,3%	58,7%
	Cuotas Ordinarias	3.512.913,24	3.131.380,60	-381.532,64	-10,9%	89,1%
	Cuotas incorporación	60.000,00	76.520,00	16.520,00	27,5%	127,5%
	TOTAL SUBGRUPO 72	12.551.163,24	11.945.573,24	-605.590,00	-4,8%	95,2%

Liquidación de ingresos (II)

GRUPO 7 VENTAS E INGRESOS		Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
75 OTROS INGRESOS DE GESTIÓN						
Ingresos por arrendamientos		119.480,00	120.487,53	1.007,53	0,8%	100,8%
Ingresos por comisiones y patrocinios		562.674,40	616.370,15	53.695,75	9,5%	109,5%
Ingresos por servicios diversos		2.624.280,00	2.563.172,89	-61.107,11	-2,3%	97,7%
TOTAL SUBGRUPO 75		3.306.434,40	3.300.030,57	-6.403,83	-0,2%	99,8%
76 INGRESOS FINANCIEROS						
Ingresos por dividendos		500.000,00	500.000,00		0,0%	100,0%
Ingresos por intereses bancarios		198.960,00	372.554,06	173.594,06	87,3%	187,3%
TOTAL SUBGRUPO 76		698.960,00	872.554,06	173.594,06	24,8%	124,8%
TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO DE INGRESOS		17.833.551,39	17.337.192,50	-496.358,89	-2,8%	97,2%
77 INGRESOS EXCEPCIONALES			198.070,52	198.070,52	NP	
79 EXCESOS Y APLICACIONES DE PROVISIONES			4.642,43	4.642,43	NP	
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS		17.833.551,39	17.539.905,45	-293.645,94	-1,6%	98,4%

Liquidación de gastos (I)

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS		Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
60	COMPRAS					
	Certificados médicos, catálogos, publicaciones, libros recetarios y varios	194.068,75	190.926,17	-3.142,58	-1,6%	98,4%
	Materiales Metadona y oficina farmacias	28.600,00	20.822,76	-7.777,24	-27,2%	72,8%
	Congresos	160.000,00	207.010,34	47.010,34	29,4%	129,4%
	Tratamiento de recetas	2.646.313,84	2.652.622,12	6.308,28	0,2%	100,2%
	TOTAL SUBGRUPO 60	3.028.982,59	3.071.381,39	42.398,80	1,4%	101,4%
62	SERVICIOS EXTERIORES					
	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	66.100,00	52.117,13	-13.982,87	-21,2%	78,8%
	REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	467.290,50	472.870,71	5.580,21	1,2%	101,2%
	Mantenimiento de locales e instalaciones	160.200,00	150.862,56	-9.337,44	-5,8%	94,2%
	Mantenimiento de equipos inf, aplicaciones y otros	252.090,50	264.623,70	12.533,20	5,0%	105,0%
	Comunidad de propietarios	55.000,00	57.384,45	2.384,45	4,3%	104,3%

(sigue)

Liquidación de gastos (II)

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
62 SERVICIOS EXTERIORES					
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	875.935,00	820.122,92	-55.812,08	-6,4%	93,6%
Asesorías, auditorías y servicios jurídicos	182.735,00	160.028,61	-22.706,39	-12,4%	87,6%
Profesorado de cursos	351.500,00	246.358,14	-105.141,86	-29,9%	70,1%
Informes técnicos y colaboraciones	341.700,00	413.736,17	72.036,17	21,1%	121,1%
PRIMAS DE SEGUROS	311.600,00	309.518,26	-2.081,74	-0,7%	99,3%
Multirriesgo de oficinas colegiales, de accidentes y otros	36.600,00	34.272,78	-2.327,22	-6,4%	93,6%
R.C. de farmacéuticos	275.000,00	275.245,48	245,48	0,1%	100,1%
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	2.500,00	1.989,36	-510,64	-20,4%	79,6%

(sigue)

Liquidación de gastos (III)

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS		Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
62	SERVICIOS EXTERIORES					
	PUBLICIDAD Y RELACIONES PÚBLICAS	428.770,00	415.743,91	-13.026,09	-3,0%	97,0%
	Publicidad, difusión de cursos y convocatorias	3.200,00	885,75	-2.314,25	-72,3%	27,7%
	Relaciones públicas	33.750,00	30.152,49	-3.597,51	-10,7%	89,3%
	Día del Colegiado y actividades colegiales	135.000,00	133.667,80	-1.332,20	-1,0%	99,0%
	Premios y Atenciones	30.820,00	14.723,00	-16.097,00	-52,2%	47,8%
	Difusión y promoción institucional	226.000,00	236.314,87	10.314,87	4,6%	104,6%
	SUMINISTROS	105.107,68	90.338,53	-14.769,15	-14,1%	85,9%
	OTROS SERVICIOS	4.755.722,74	4.626.387,00	-129.335,74	-2,7%	97,3%
	Teléfonos y Farmatel	823.650,00	781.130,64	-42.519,36	-5,2%	94,8%
	Receta electrónica	2.396.580,00	2.322.650,79	-73.929,21	-3,1%	96,9%
	Cuotas Consejo y otros servicios	1.535.492,74	1.522.605,57	-12.887,17	-0,8%	99,2%
	TOTAL SUBGRUPO 62	7.013.025,92	6.789.087,82	-223.938,10	-3,2%	96,8%

Liquidación de gastos (IV)

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS		Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
63	TRIBUTOS					
	Impuesto de Actividades Económicas y Otros tributos	11.500,00	11.918,62	418,62	3,6%	103,6%
	Impuesto de Bienes inmuebles	32.000,00	26.815,60	-5.184,40	-16,2%	83,8%
	TOTAL SUBGRUPO 63	43.500,00	38.734,22	-4.765,78	-11,0%	89,0%
64	GASTOS DE PERSONAL					
	Remuneraciones fijas	4.446.068,95	4.280.458,12	-165.610,83	-3,7%	96,3%
	Horas extraordinarias y otras remuneraciones	360.240,92	244.150,76	-116.090,16	-32,2%	67,8%
	Indemnizaciones	390.000,00	620.214,67	230.214,67	59,0%	159,0%
	Seguridad Social a cargo de la entidad	1.280.038,21	1.149.300,54	-130.737,67	-10,2%	89,8%
	Otros gastos Sociales (Formación, dietas y otros)	226.458,00	260.740,69	34.282,69	15,1%	115,1%
	TOTAL SUBGRUPO 64	6.702.806,08	6.554.864,78	-147.941,30	-2,2%	97,8%

Liquidación de gastos (V)

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS	Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
65 OTROS GASTOS DE GESTIÓN					
COMISIONES INSTITUCIONALES Y ESTATUTARIAS	30.020,00	15.665,00	-14.355,00	-47,8%	52,2%
ÓRGANOS DE GOBIERNO	603.183,73	578.304,24	-24.879,49	-4,1%	95,9%
Asignaciones del Presidente, Secretario y Tesorero	107.312,98	107.104,68	-208,30	-0,2%	99,8%
Compensaciones por dedicación	68.618,64	68.485,44	-133,20	-0,2%	99,8%
Sustitución profesional	254.697,11	252.395,16	-2.301,95	-0,9%	99,1%
Primas de asistencia a juntas	122.055,00	111.904,96	-10.150,04	-8,3%	91,7%
Asistencia a congresos y reuniones profesionales	25.000,00	33.620,53	8.620,53	34,5%	134,5%
Gastos de las Vocalías	25.500,00	4.793,47	-20.706,53	-81,2%	18,8%
OTROS GASTOS DE GESTIÓN		5.650,59	5.650,59	NP	
TOTAL SUBGRUPO 65	633.203,73	599.619,83	-33.583,90	-5,3%	94,7%

Liquidación de gastos (VI)

GRUPO 6 COMPRAS Y GASTOS		Presupuesto 2025	Realizado 2025	Desviación	% Desv.	% S/Pres.
66	GASTOS FINANCIEROS		3,25	3,25	NP	
68	DOTACIONES PARA AMORTIZACIONES	330.000,00	316.921,39	-13.078,61	-4,0%	96,0%
69	DOTACIONES A LAS PROVISIONES		26.413,19	26.413,19	NP	
TOTAL PRESUPUESTO ORDINARIO DE GASTOS		17.751.518,32	17.397.025,87	-354.492,45	-2,0%	98,0%
67	GASTOS EXCEPCIONALES		760,85	760,85	NP	
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS		17.751.518,32	17.397.786,72	-353.731,60	-2,0%	98,0%
SUPERAVIT (DEFICIT) PRESUPUESTARIO		82.033,07	142.118,73	60.085,66	73,2%	173,2%
TOTAL GENERAL		17.833.551,39	17.539.905,45	-293.645,94	-1,6%	98,4%

Liquidación de las Inversiones

INVERSIONES REALIZADAS

DESARROLLOS E INTEGRACIONES EN EL CANAL COLEGIADOS

SUSTITUCIÓN DE DISPOSITIVOS DE RED

DESARROLLO DEL APLICATIVO PARA LA GESTIÓN DEL PROCESO ELECTORAL

INSTALACIONES Y MOBILIARIO

PROYECTO DE AUTOMATIZACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL

PRESUPUESTADO	REALIZADO	%
468.300,00 €	189.930,00 €	40,60%

La Junta de Gobierno acordó destinar a 2026 el remanente de 275.000 euros del presupuesto de inversiones de 2025 para financiar el proyecto de automatización y transformación digital del COFM.